defendere bona fide sine fraude, et Ragusini hoc idem iurabunt obseruare et facere. Et si quis 

Anconitanus offenderit aliquem Ragusianum, non debent Ragusiani aliquem Anconitanorum 

impedire uel offendere, set debeat ille, cui fiet facta offensio, uenire in hac civitate, et illi, qui 

pro tempore habebunt regimen huius ciuitatis, debeant ei facere fieri rationem infra XXX 

dies, nisi remanserit parabola actoris. Hoc idem Ragusiani debeant facere et obseruare ex 

eorum parte. Et si quid placuerit consensu partium addi uel diminui, de aditione teneantur et 

de diminutione sint absoluti. Et hec omnia in perpetuum debent ab utraque parte obseruari.  

Et hec omnia iurabunt obseruare bona fide sine fraude, et hoc sacramentum debent facere 

CC. boni homines sine fraude ex una parte et CC ex altera, et si quid debetur ex hac parte 

uel ex illa, homines, quibus debetur, ualeant debitum repetere secundum supradictum 

modum. Facta sunt hec in ciuitate Ancone anno MCXCVIII, indictione II, VIII kalendas 

septembris.  

Hoc sacramentum iurauerunt: Filippus Petri Bonici, Dominicus Stefani Dominici, 

Vitalis Palea in presentia Marsilii Boccazupi, Bertini Ca[n]ca[n]brache, Johannis Salb[re]ci, 

Nicole Palee, Nicole Alb[ri]ci, Tragoli Tancredi, Johannis Berti et aliorum multorum in 

consilio morantium. Ego Jacobinus notarius et nunc pro comuni ciuitatis Ancone ex 

1251 Per la trascrizione si sono seguite le norme redazionali della collana “Fonti per la storia d’Italia” edita 
dall’Istituto Storico Italiano per il Medioevo, Bullettino dell’Istituto storico italiano per il Medioevo, n. 28, 1906, pp. XI-
XXI 
1252 DADU, 7.3.2, acta S. Mariae Maioris, n. 43; edito in CD, II, doc. CCLXXIX; MSHSM, I, doc. XXVII.  
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consensu predictorum hoc totum, quod superius legitur, in publicam formam redegi et hic 

ideo subscripsi. 

II 
Trattato tra Venezia e le città marchigiane, 12281253 

Trattato di alleanza tra Venezia e i comuni di Osimo, Recanati, Castelfidardo e Numana in cui si 

stabiliscono aspetti militari e commerciali. 

In nomine dei et salvatoris nostri Ihesu Christi anno domini millessimo CCXXVIII 

mense iunii die VIII intrante, indicione prima, Rivoalti. Serie huius pacti siue scripti liquent 

quam nobis Tiberto Judice civitatis Auximi et Simpriciano legati comunis Auximi, Recanati 

quoque et Castri Ficardi et Humane at tocius districtu et iurisdictione earumdem civitatum 

ac locorum ad vos dominum dicem Petrum Ziani, dei gracie Veneciarum Dalmatia atque